Cílem bakalářské práce je vytvořit návrh služby pro podporu vyhledávání
vhodných kandidátů "product placement" reklamy na sociálních sítích.

1. Stručně popište historii sociálních sítí.

2. Popište současný stav řešení problematiky pro danou formu marketingu
(product placement).

3. Navrhněte proces, který pro sociální sítě Facebook a Twitter:

a) získá data o uživatelích,
b) vybere uživatele, kteří mají velkou sledovanost
c) analyzuje kvalitu "následovníků" daného uživatele (např.místo byd-

liště, věk, zájmy),
d) vypočítá rating uživatele a přiřadí k němu vhodné značky (tagy),
e) na dotaz od zákazníka vrátí nabídku vhodných kandidátů pro re-

klamu produktu.

4. Navrhněte vlastní řešení a implementujte ve vhodném vývojovém pros-
tředí pilotní verzi.
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Abstrakt

Cieľom této práce je automatizovať proces vyhľadávania vhodných kandidátov
pre reklamu na sociálnych sieťach. Podstatou procesu vyhľadávania takýchto
kandidátov je analýza užívateľov sociálnych sietí na základe ich profilu, nasle-
dovníkov a verejných konverzácii, ktoré vedú s ostatnými užívateľmi. Súčas-
ťou programu je tiež návrh jednotlivých typov dátového úložiska pre efektívne
spracovanie dát a vyhľadávanie. Výsledkom je systém, v ktorom je možné na
základe požiadavky od zákazníka jednoducho vyhľadať užívateľov, ktorí majú
vplyv na jeho cieľovú skupinu.

Klíčová slova influence–marketing, sociálne siete, twitter, facebook, influ-
encer, follower, java

Abstract

The objective of this work is to simplify process of searching relevant candida-
tes for advertisement purposes on various social networks. This goal is reached
by creating a process for evaluating the users of social network according to
number and quality of their followers and their public conversations. Part of
this work is a proper design of data storage with concern to effective data
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processing and querying. The result of this work is simply a system which re-
turns relevant candidates that are suitable for marketing purposes according
to customer requirements based on his target customer group.

Keywords influence–marketing, social networks, twitter, facebook, influen-
cer, follower, java
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Úvod

Sociálne siete zažívajú v posledných desaťročiach nevídaný rozmach. Face-
book, Twitter a ďalšie sociálne siete považujú mnohí ľudia za neoddeliteľnú
súčasť svojich životov. Uľahčujú im komunikovanie s ostatnými užívateľmi,
zdieľanie svojich názorov a v neposlednom rade im poskytujú rýchly prístup
k novým informáciám, čím často zastávajú úlohu tradičných spravodajských
portálov. Tento rozmach sociálnych sietí však položil predpoklady pre vyprofi-
lovanie úzkej, veľmi vplyvnej skupiny ľudí, ktorých aktivitu sleduje veľký počet
ostatných užívateľov, čím táto úzka skupina ľudí získava moc nad obsahom,
ktorý budú ostatní užívatelia sociálnej siete konzumovať.

Začiatok nápadu analyzovať dáta na sociálnych sieťach za účelom identifi-
kovania vplyvných ľúdí sa datuje do obdobia leta 2014, kedy som na webovom
portáli Zoznam.sk zhliadol video Príbeh Brita: Za sekundu zarobí neuveriteľ-
ných 2-tisíc libier [1]. Po zhliadnutí tohto videa mi ihneď napadla myšlienka,
ako sú marketéri spoločností schopní vyhľadávať ľudí, ktorí by mohli využiť
svoj potenciál na sociálnej sieti k rozšíreniu povedomia alebo priamo zvýšeniu
predaja danej značky. Ako programátorovi mi samozrejme napadla myšlienka,
že by tento proces bolo možné automatizovať.

Obsahom a cieľom tejto práce je porozumenie problematike analyzovania
dát zo sociálnych sietí za účelom identifikácie vplyvných užívateľov. Neod-
deliteľnou súčasťou tejto úlohy je aj porozumenie fungovania už existujúcich
platforiem ohodnocujúcich užívateľov a tiež zoznámenie sa s rôznymi marke-
tingovými technikami súvisiacimi s touto úlohou. Konkrétne hovoríme o pod-
pore product–placement marketingu, ktorý sa na sociálnych sieťach prezentuje
formou nového marketingového postupu influence–marketing.
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Kapitola 1
Ciele práce a metodika

1.1 Ciele
Cieľom tejto práce je v prvom rade získať dostatočný prehľad o existujúcich
platformách pre podporu product–placement reklamy na sociálnych sieťach.
Analyzovať ich výhody, nevýhody, pochopiť hlbšie podstatu ich použitia pre
influence–marketing a takto získané znalosti následne využiť pri analýze a
návrhu vlastného riešenia.

Druhým cieľom práce je nadobudnúť skúsenosti s efektívnym získavaním,
ukladaním a spracovávaním dát zo sociálnych sietí, čo zahrňuje naštudovanie
nových technológii, vyhľadanie a využitie externých programových knižníc a
používanie rôznych druhov databázových riešení pre rôzne typy spracováva-
ných dát.

Tretím a posledným cieľom je všetky tieto získané skúsenosti zúročiť pri
implementácii pilotnej verzie systému, v ktorej bude spracovaných niekoľko
prípadov použitia z analýzy a návrhu a ktorá bude slúžiť pre overenie validity
navrhovaného riešenia.

1.2 Metodika
Metodika bakalárskej práce je založená na dôkladnej analýze existujúcich plat-
foriem venujúcich sa vyhodnocovaniu skóre jednotlivých užívateľov na základe
ich vplyvu na sociálnych sieťach. Táto analýza je podporená štúdiom knižných
a online zdrojov odbornej literatúry venujúcich sa danej problematike. Na zá-
klade znalostí získaných štúdiom vyššie spomenutých zdrojov a tiež existujú-
cich platforiem budú identifikované nedostatky, na základe ktorých bude na-
vrhnutý vhodný postup výpočtu influence–skóre. Tento postup bude detailne
rozpracovaný v prípadoch použitia aplikácie. Vybrané prípady použitia apli-
kácie budú pre praktické overenie validity riešenia implementované do pilotnej
verzie aplikácie. Na základe výsledkov overenia riešenia bude doporučený ďalší
postup a prípadné návrhy na úpravu riešenia.
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Kapitola 2
Rešeršná časť

2.1 Sociálne siete

Článok „Users of the world, unite! The challenges and opportunities of Social
Media“ pomerne stručne a výstižne definuje pojem sociálne siete:

„Social media is a group of Internet–based applications that build on the
ideological and technological foundations of Web 2.0 and that allow the creation
and exchange of user–generated content“ [2, str.61].

Pre detailnejšie pochopenie kontextu vytvorenia a súčasného masívneho
používania sociálnych sietí je vhodné porozumieť podstate vzniku internetu a
prvých portálov združujúcich ľudí online.

2.1.1 História sociálnych sietí

2.1.1.1 Začiatky

V roku 1969 sa podarilo Americkou vládou financovanému projektu počí-
tačovej siete ARPANET preniesť prvú správu medzi dvoma počítačmi. Po
tomto roku vzniklo niekoľko projektov, ktoré umožňovali komunikáciu užíva-
teľov medzi viacerými počítačmi (napríklad BBS), no stále sa jednalo o veľmi
obmedzené služby, ktoré umožňovali maximálne sťahovanie súborov a software
z centrálneho úložiska alebo posielanie krátkych správ ostatným užívateľom.

Spoločnosť CompuServe v sedemdesiatych rokoch 20. storočia prišla s re-
volučnou myšlienkou zriadiť diskusné fóra (mimo iného poskytovala aj služby
zdieľania súborov a zobrazovania aktuálnych správ), kam užívatelia mohli pris-
pievať vlastné príspevky k aktuálnym témam a mohli priamo komunikovať
s ostanými užívateľmi. Tieto fóra boli najstaršími predchodcami dnešných sve-
tovo populárnych diskusých portálov, ako napríklad reddit.

Prvý predchodca sociálnych sietí je však americká spoločnosť AOL, ktorá
začiatkom 90 rokov vytvorila platformu, v ktorej bolo možné vytvárať užíva-
teľské profily a následne tieto profily aj vyhľadávať (mimo iného samozrejme
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2. Rešeršná časť

aj komunikovať s ostatnými užívateľmi), čo je v súčasnej dobe hlavný rys so-
ciálnych sietí.

Tieto služby boli však stále značne obmedzené v porovnaní s dnešnými
modernými sociálnymi sieťami, a to hlavne menšou užívateľskou základňou
(súvisiacou s nižkou vybavenosťou domácností výpočtovou technikou) a tiež
veľmi obmedzenou rýchlosťou vtedajšieho pripojenia.

Vďaka novovytvoreným možnostiam v polovici 90–tých rokoch 20. storo-

[…]


2. Systém extrahuje tagy označené užívateľmi (začínajúce na #) a priradí
ich k tagom konverzácie.

3. Systém lematizuje texty konverzácie a zoradí všetky podstatné mená
prvom páde podľa počtu výskytov. Prvých päť takýchto slov, ktorých
výskyt je väčší ako aritmetický priemer výskytov všetkých slov je iden-
tifikovaných ako tagy.

4. Systém získa z textov konverzácie (použitie externej knižnice) sentiment
konverzácie a upraví ho na stupnicu <-4,4>.

5. Systém uloží extrahované tagy a sentiment konverzácie do DBG k spra-
covanej konverzácii.

3.8.3 Užívateľ aplikácie

3.8.3.1 Definovanie parametrov vyhľadávania

Hlavný účastník: Užívateľ vyhľadávacej aplikácie (zamestnanec alebo priamo
zákazník spoločnosti, ďalej len „užívateľ“).
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3.8. Prípady použitia

Rozsah: Analytický systém

Úroveň: Užívateľský cieľ

Zúčastnené strany a záujmy:

• Užívateľ - obdržať zoznam ľudí vyhovujúci vyhľadávaniu.

• Systém - vrátiť relevantné výsledky v čo najkratšom čase.

Predpoklady Systém musí mať dostatok dát pre analýzu, vstupné dáta sú
validné.

Minimálne plnenie: Užívateľovi sa zobrazí jedna z nasledujúcich možností:

• zoznam vhodných kandidátov pre inzerovanie reklamy,

• informáciu, že nikto relevantný nebol nájdený,

• chybovú hlášku informujúcu, že nie je k dispozícii dostatok dát pre ana-
lýzu.

Úspešné plnenie: Systém vráti zoznam vhodných kandidátov pre inzero-
vanie reklamy.

Spúšťač: Užívateľ na obrazovke klikne na spustenie vyhľadávania

Scenár úspešného plnenia:

1. Užívateľ si otvorí v systéme vyhľadávanie a zadá potrebné dáta (v zát-
vorke uvedené obmedzenia pre validáciu dát):

• pohlavie (muž/žena),

• vekový rozsah (dve celé čísla od 0-150, druhé musí byť väčšie ako
prvé),

• lokalitu cieľovej skupiny (súradnice lon,lat a radius),

• tagy identifikujúce cieľovú skupinu (slová oddelené čiarkou, maxi-
mum päť slov),

• počet n hľadaných výsledkov (nezáporné číslo, maximálne 10 000).

2. Systém zvaliduje vstupné parametre vyhľadávania podľa obmedzení uve-
dených v predchádzajúcom kroku.
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3. Analýza a návrh

3. Užívateľovi sa zobrazí informácia o začatí vyhľadávania: „Prebieha ana-
lýza požiadavky. Počet nájdených výsledkov x“. Nad týmto textom je
zobrazený spinner, x určuje aktuálny počet nájdených výsledkov.

4. Systém začne vyhľadávanie a notifikuje užívateľa o postupe vyhľadá-
vania (zmenou hodnoty premennej x). Po nájdení požadovaného počtu
výsledkov n alebo analyzovaní celého dátového úložiska systém zobrazí
dáta o jednotlivých užívateľoch vo forme zoznamu.

Výnimky

• 1 Validácia dát zlyhá - užívateľ je notifikovaný na obrazovke o ne-
správne zadaných údajoch a pri každom nesprávne zadanom údaji je
uvedené, aký vstup sa očakáva na základe obmedzení v 1. bode hlav-
ného scenára.

• 4 Žiadne relevantné výsledky nenájdené - užívateľovi sa namiesto
zoznamu nájdených užívateľov zobrazí v strede obrazovky správa „Žiadni
relevantní užívatelia nenájdení. Prajete si redefinovať vyhľadávanie?“.
Pod touto správou je vycentrované tlačítko, ktoré po kliknutí presmeruje
na obrazovku so zadávaním parametrov vyhľadávania.

Frekvencia použitia Menej ako 10 denne.

3.8.3.2 Filtrovanie nájdených výsledkov

Hlavný účastník: Užívateľ vyhľadávacej aplikácie (zamestnanec alebo priamo
zákazník spoločnosti, ďalej len užívateľ).

Rozsah: Analytický systém

Úroveň: Užívateľský ciel

Zúčastnené strany a záujmy:

• Užívateľ - zúžiť výber z veľkého množstva výsledkov v čo najkratšom
čase.

• Systém - filtrovať a zobraziť filtrované výsledky v čo najkratšom čase.

Predpoklady Systém z analýzy vrátil aspoň 1 užívateľa, ktorý sa dá filtro-
vať. Formulár pre filtrovanie neobsahuje žiadne dáta.

Úspešné plnenie: Systém zobrazí užívateľov podľa vyplnených údajov vo
filtri.
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3.8. Prípady použitia

Spúšťač: Užívateľ na obrazovke klikne na spustenie filtrovania výsledkov.

Scenár úspešného plnenia:

1. Systém má zobrazené dáta o užívateľoch z analýzy vo forme zoznamu.

2. Systém zobrazí na obrazovke filtrovací formulár obsahujúci nasledovné
položky (v zátvorke sú uvedené validačné pravidlá)

• pohlavie (muž/žena),

• vekový rozsah (dve celé čísla od x,y, kde x je vek najmladšieho uží-
vateľa vráteného z analýzy a y je vek najstaršieho užívateľa z ana-
lázy. x >= y),

• lokalitu cieľovej skupiny - súradnice lon,lat a radius (bez obmedze-
nia),

• tagy (iba tagy užívateľov vrátených z analýzy).

3. Užívateľ zadá do formulára pre filtrovanie vstupné dáta a potvrdí klik-
nutím na spustenie filtrovania výsledkov.

4. Systém zvaliduje zadané dáta od užívateľa.

5. Systém prejde zoznam užívateľov v pamäti a zobrazí užívateľovi nový
