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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Student se ve své bakalářské práci zaměřil na problematiku podpory prodeje reklamy na sociálních sítích. V rešeršní části
práce se autor práce zabýval problematikou sociálních sítí, marketingovými technikami a existujícími řešeními v oblasti
marketingu. Dále se student zabýval možnostmi získávání, ukladání a zpracování dat ze sociálních sítí. V praktické části práce
se pak autor práce zaměřil na samotnou implementaci pilotní verze systému, ve kterém je možné vyhledávat vhodné
uživatele na sociálních sítích pro reklamu. Zadání práce je průměrně náročné a dle obsahu práce se jedná o kombinovanou
formu typu spíše analyticko-návrhová.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Předložená bakalářská práce je zcela v souladu se zadáním vedoucího práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah bakalářské práce je 65 stran včetně příloh. Všechny části práce jsou informačně přínosné a nezbytné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

100 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Bakalářská práce dodržuje věcnou i logickou strukturu závěrečných vysokoškolských prací.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 89 (B)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
V práci se vyskytují drobné typografické chyby, nejvíce jednohláskové předložky a spojky na koncích řádků.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Student v literární rešerši prokázal schopnost pracovat s literaturou. Číselné odkazy na literární zdroje v textu práce jsou
seřazeny chronologicky. Seznam literárních zdrojů je uveden a očíslován v souladu s normou ČSN ISO 690. Výběr literárních
zdrojů je adekvátní k tématu bakalářské práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Vytvořený systém je na adekvátní úrovni bakalářské práce. Na přiloženém CD se nevyskytuje obsah, který student sám
nevytvořil.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Hlavní výsledky bakalářské práce rozšiřují již publikované známé výsledky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
V čem se vaše řešení liší (je originální) od existujících řešení, která uvádíte v literární rešerši. Uveďte jeho výhody a přínosy.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 90 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Z důvodů uvedených v předchozích bodech hodnotím práci známkou výborně.

Podpis oponenta práce: